Ceci ayant été versé aux procès-verbaux, de même, (le 
greffier) lut : 

18 ,, A notre honorable et très cher fils le clarissime et 
respectable tribun et notaire Marcellinus, Aurelius, Silvanus 
et tous les évêques de l'Église catholique•. 

Nous sommes vivement inquiets de la notification, ou 
lettre de nos frères - que notre désir est de convertir ~e 
leur funeste dissension à la paix catholique -, du fait 
de leur refus de se conformer à l'édit de ta Noblesse, par 

2. Seconde lettre synodale des catholiques(= Avo., Ep. 129), ~n 
réplique à la notoria donatiste (datable entre le 25 et le 30 mat). 
Analyse dans Introd., t. I, p. 44~45. 
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tu~e'_. quo ipsiu~ _disputationis nostrae tranquillitati 
q~Ieh~ue promdJsti, consentire noluerunt, ne forte, 
etiams1 non omnes, aliqui tamen eorum per multitudinis 

10 tumultum seu strepitum conlationem quae pacifica et 
pacata es~e debet, impediant. Atque utinam ipsos non 
pertentet 1sta cog1tatw, et nos potius fallat ista suspicio. 
Et I?eo se uelint omnes esse praesentes ut, cum eis uisum 
fuent, congregatis illuc etiam nabis, simul inde egrediamur 

15 concordes atque pacati, et scismatica diuisione correcta 
fraterno_ unitatis Christi uinculo obstricti, mirantibus ei 

PL,33, gaudenhbus omnibus bonis, dolente autem solo diabolo et 
491 · Tb · Simi 1 us ems, pariter in ecclesiam ad gratiarum actionem 

lau?esque Deo reddendas ardentissima et lucidissima 
20 car1tate pergamus. 

Quid_ enim. m_agnum est, si oculus pacatus attendat et 
cogita_tw chnstiana non deserat, considerare et uidere 
r~m?bs _humanis criminationibus seu neris seu falsis, i~ 
~Is h~ter~s eccl~siam esse _quaerendam ubi Christus redemp-

25 tor em_s I?notmt? Nam swut non audimus contra Christum 
e?s qm d1cunt corpus ei~s de sepulchre furatum a discipulis, 
SI.c non debemus aud1re contra eius ecclesiam eos qui 
d.Ic~nt no~. eam esse nisi in solis Afris et Afrorum paucis
Sim~s . so?us. Apostolus quippe dicit quoniam ueraces 

30 chrtsilanz. membra sunt Christi!. Sicut ergo non credimus 
furto cmusquam perisse carnem Christi mortuam de 
s~pulc~ro, sic credere non debemus peccato cuiusquam 
u~ua. ems me.mbra perisse de munda. Non est itaque 
difficile, quomam caput est Christus, et corpus ecclesia, 

Cf. Ava., Breu. con!., I, vii (= Ep. 129, 1~2). 

10 conlationem quae edd. : conlationemque p 
Bal. : pcrtemtet P 13 se scripsi cum cod. p 
pergamus Pith. Bal. : peragamus p 

12 pertentet 
si Bal. 20 
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lequel tu as pourvu au calme et à la tranquillité de nos 
débats :nous redoutons que, sinon tous, du moins quelques
uns d'entre eux n'essaient, en jouant du tumulte ou du 
brouhaha de la foule, d'entraver la conférence, qui doit 
être menée en paix et dans un esprit de paix. Puisse cette 
pensée ne pas les tenter et nos soupçons, bien plutôt, être 
sans fondement. Puissent-ils aussi vouloir bien être tous 
présents, là où nous serons rassemblés comme eux, afin, 
quand il leur semblera bon, que nous sortions ensemble 
dans la concorde et dans la paix : ainsi, une fois corrigée 
la division schismatique, et renoué le lien fraternel de 
l'unité du Christ, nous irons dans la même église offrir 
à Dieu nos louanges et nos actions de grâces, avec la plus 
ardente et la plus pure charité, au milieu do l'admiration 
ct de la joie de tous les gens de bien, et pour la seule 
douleur du diable et de ses suppôts. 

Quelle difficulté en effet, si l'on y applique un regard 
de paix, si l'on ne laisse pas de penser en chrétien, y a-t-il 
à voir et à considérer - laissant là les griefs proprement 
humains, qu'ils soient vrais ou faux - que l'Église est à 
découvrir dans ces Écritures où s'est révélé le Christ son 
Rédempteur? Car, de même que nous n'écoutons pas, 
contre le Christ, ceux qui disent que son corps a été dérobé 
au tombeau par ses disciples, de même nous ne devons pas 
écouter, contre son Église, ceux qui disent qu'elle n'existe 
plus que parmi les seuls Africains et le nombre minuscule 
de leurs alliés. Telle est la parole de l'Apôtre, <<que les vrais 
chrétiens sont les membres du Chris tl. >> Ainsi, de même 
que nous ne croyons pas que c'est le larcin de quiconque 
qui a fait disparaître du tombeau la chair morte du Christ, 
de même nous ne devons pas croire que c'est le péché de 
quiconque qui a fait disparaître du monde ses membres 
vivants. C'est pourquoi il n'est pas difficile, puisque le 
Christ est le chef, et l'Église son corps, de voir dans 
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35 simul in euangelio côbmendatum uidere et caput contra 
calumnias Iudaeorum et corpus contra criminationes 
haereticorum. Nam quod legitur : Oporlebal Chrislum pali 
el resurgere a mortuis tertio die 1, contra eos est qui dicunt 
mortuum de sepulchro esse sublatum. Quod autem 

40 sequitur : Et praedicari in nomine eius paenilentiam el 
l'emissionem peccaiorum per omnes gentes incipientibus ab 
Hierusalem 2

, contra eos est qui dicunt non esse ecclesiam 
in orbe terrarum ; ut uno breui capitula paucisque uer bis 
et inimicus capitis et inimicus corporis repellatur, et, si 

45 fideliter attcnderit, corrigatur. 
Nam tenere istas inimicitias fratres nostros tanto magis 

dolemus quanto magis eos constat easdem scripturas 
nobiscum tenere quibus haec apertissima testimonia conti
nentur. Iudaei quippe, qui negant resurrexisse Christum 

50 saltim non accipiunt euang·elium. Isti autem fratres nostri 
utriusque testamenti auctoritate deuincti sunt ; et tamen 
criminari nos uolunt de euangelio tradito, et nolunt ei 
credere recitato. Sed nunc fartasse huius conlationis cura 
suscepta diligentius perscrutati sunt scripturas sanctus et, 

55 quia in eis innumerabilia testimonia reppererunt quibus 
promissa est ecclesia futura in omnibus gentibus et toto 
orbe terrarum- sicut eam reddi et praesentari coepisse in 
euangelio et in epistulis apostolicis et in actibus apostolo
rum uidemus, ubi et ipsa loca et ciuitates et prouinciae